

## ولایتی: جنبش‌های بیداری اسلامی از مرزهای ملی فراتر رفته است

دبیرکل دبیرخانه بین‌المللی بیداری اسلامی گفت، بیداری اسلامی در شرایط فعلی نه در پایان راه بلکه در آغاز راه و نیازمند تلاش بی‌وقفه برای تثبیت موفقیت‌های خود است

/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران/سرویس ایران

دبیرکل دبیرخانه بین‌المللی بیداری اسلامی گفت، بیداری اسلامی در شرایط فعلی نه در پایان راه بلکه در آغاز راه و نیازمند تلاش بی‌وقفه برای تثبیت موفقیت‌های خود است. علی‌اکبر ولایتی، دبیرکل دبیرخانه بین‌المللی بیداری اسلامی در اجلاس جهانی اساتید دانشگاه‌ها و بیداری اسلامی در تهران با بیان اینکه امروز در آستانه ورود به سومین سال آغاز موج بیداری اسلامی قرار داریم، افزود، این جنبش به مرحله‌ای از رشد رسیده که می‌تواند از ورود به مرحله تازه‌ای از الگو سازی و تکمیل حیات تمدن اسلامی سخن گفت. دبیرکل دبیرخانه بین‌المللی بیداری اسلامی با بیان اینکه آنچه امروز امت اسلامی بیش از هر چیز دیگر نیازمند آن است دستیابی به الگوهای حکومت اسلامی می‌باشد که به دنبال عدالت و صلح بین‌المللی و پیشرفت باشد. ولایتی با اشاره به ترفندهای مختلف استکبار جهانی برای مقابله با الگوهای حکومت اسلامی افزود، اسلام هراسی، توهین به مقدسات و نهادهای دینی مسلمانان به بهانه آزادی بیان از جمله این راه‌هاست. دبیرکل دبیرخانه بین‌المللی بیداری اسلامی تصریح کرد، موج جدید بیداری اسلامی که از اواخر 2010 آغاز شد اکنون به مرحله مهم و سرنوشت‌ساز خود نزدیک شده و جنبش بیداری اسلامی که با مشارکت مستقیم مردم و احزاب اسلامی و نخبگان ظهور کرد از مرزهای ملی فراتر رفته و به دنبال خلق واقعیت‌های بین‌المللی و رسیدن به مرحله دولت سازی است. ولایتی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به پیروزی مقاومت اسلامی در غزه افزود، مقاومت توانست آسیب‌پذیری‌های رژیم صهیونیستی را نشان داده و این رژیم به آتش بسی تن داد که حکایت از ضعف و عقب‌نشینی آن داشت. دبیرکل دبیرخانه بین‌المللی بیداری اسلامی فرقه‌گرایی، عدم تساهل و تسامح، ترویج ایده‌های افراط‌گرایی و منازعات منفی منطقه‌ای را از جمله مهمترین چالش‌های بیداری اسلامی دانست و گفت، بردباری در قبال مشکلات، حضور مستمر در صحنه تأکید بر مطالبات و درک چالش‌ها از عوامل مهم مردمی در پیشبرد این جنبش است. اجلاس جهانی دوازدهم "اساتید دانشگاه‌ها و بیداری اسلامی" با حضور بیش از 600 استاد مسلمان دانشگاه‌های سراسر جهان امروز دوشنبه در تهران آغاز به کار کرد. /خ پایان پیام.